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PROCES - VERBAL

Încheiat azi, 23 octombrie 2020, cu ocazia ședinței privind ceremonia
de constituire a Consiliului Local al Municipiului Petroșani

Prin Ordinul Prefectului Județului Hunedoara nr.579/21.10.2020, a fost convocată
ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Petroșani, pentru
data de 23 octombrie 2020, ora 17.

Conform prevederilor art.112 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările ulterioare, numărul membrilor fiecărui consiliu local se stabileşte prin ordin al
prefectului, în funcţie de numărul locuitorilor comunei, ai oraşului sau ai municipiului, conform
populaţiei raportate, în funcţie de domiciliu, de Institutul Naţional de Statistică la data de 1
ianuarie a anului în care se organizează alegerile.

Astfel, prin Ordin al Prefectului Județului Hunedoara, numărul consilierilor locali ai
Consiliului Local al Municipiului Petroșani, a fost stabilit la 19.
Numărul de consilieri locali validați de judecătoria Petroșani este de 19, conform Încheierii
civile nr.5079/CC/2020 a Judecătoriei Petroșani.

Numărul consilierilor locali prezenți la ședință și care au depus jurământul este de 18
( dl. consilier local Avram Costel fiind absent).

La ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Petroșani participă
Prefectul Județului Hunedoara, dl.Călin - Petru Marian, Secretarul de stat în Ministerul
Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, d-na Vetuța Stănescu, Secretarul general al
Municipiului Petroșani, d-na Velici Delia, consilieri locali și reprezentanți ai presei.

Lucrările ședinței sunt deschise de de către Prefectul Județului Hunedoara, dl.Călin -
Petru Marian:

,,În calitate de Prefect al județului Hunedoara, declar deschisă ședința privind
ceremonia de constituire a Consiliului local al municipiului Petroșani, ales la data de 27
septembrie 2020.

Pentru început, vă rog să-mi îngăduiți să vă transmit un călduros salut și să vă felicit
pentru alegerea dumneavoastră în aceste funcții de răspundere și demnitate.

La alegerile locale pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27
septembrie 2020, în municipiul Petroșani au fost aleși un număr de 19 consilieri locali, fiind
prezenți la ședință un număr de 18 consilieri locali, fiind absent un consilier local, dl. Avram
Costel.

Din documentele prezentate se constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute la
art.116, alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare,
respectiv, prin Încheierea civilă nr.5079/CC/2020 a Judecătoriei Petroșani au fost validate un
număr de 19 mandate de consilier local.

Scopul ședinței este constituirea Consiliului local al municipiului Petroșani, urmare a
alegerii autorităților publice locale din data de 27 septembrie 2020.

Lucrările ședinței de constituire, în conformitate cu prevederile art.116, alin.(4) din
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, sunt conduse de cel
mai în vărstă consilier local, ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali.

Din datele puse la dispoziție rezultă că cel mai în vârstă consilier local este domnul
Butulescu Valeriu iar cei mai tineri consilieri locali aleși sunt : domnul Lăutaru Vlad Alexandru
și domnul Sink Bogdan Adrian, care sunt invitați să preia conducerea ședinței.

Vă mulțumesc ! “



Dl. Butulescu Valeriu (preşedintele de vârstă):
-Dau cuvântul d-nei secretar general Velici Delia să prezinte Încheierea civilă nr.5079/CC/2020
a Judecătoriei Petroșani.

-D-na secretar general dă citire Încheierii civile nr.5079/CC/2020 a Judecătoriei Petroșani.

Dl. Butulescu Valeriu prezintă ordinea de zi a şedinţei:

I. Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși, ale căror mandate au fost
validate de Judecătorie.

II.Depunerea jurământului de către primarul municipiului Petroșani, domnul Florin
Tiberiu Iacob-Ridzi.

Dl. Butulescu Valeriu supune aprobării ordinea de zi a şedinţei:
-Cine este pentru?
-Împotrivă?
-Abțineri?
Au votat ,,perntru” un număr de 18 consilieri locali

Dl. Butulescu Valeriu :

Invităm consilierii declarați aleși, ale căror mandate au fost validate, să depună
jurământul.
Voi invita consilierii în ordinea în care au fost validați în sentință:

1.Dl. RĂDESCU COSMIN
2.Dl. BUTULESCU VALERIU
3.D-na MUNTEAN LUCICA DINA
4.Dl. LĂUTARU VLAD ALEXANDRU
5.Dl.COCONEA TOMA -IOAN
6.Dl. RAD MIHAIL - MARIUS
7.Dl. DURBACA EUSEBIU - BEBI
8.SINK BOGDAN - ADRIAN
9.Dl. BIRO ALEXANDRU
10.Dl. NICOLAE FLORIN
11.Dl. BUDA GHEORGHE
12.D-na BURDUF MARGARETA
13.Dl. HUMEL ROBERT
14.D-ra GRIGORIU LAVINIA ELENA
15.D-na SÎRBU CRISTINA - MARIA
16.Dl. GERSCHNER FRANCISC
17.D-na GHIOC MARIANA
18.D-na NIŢĂ DORINA -VERONICA

Cei 18 consilieri locali au depus următorul jurămât :

Subsemnata/Subsemnatul___________ consilier al Consiliului Local al Municipiului Petroşani,

judeţul Hunedoara, în conformitate cu prevederile art.117, alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019

privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare, depun în faţa Consiliului Local următorul

jurământ:



,,Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile

şi priceperea mea, pentru binele locuitorilor Municipiului Petroşani.

Aşa să îmi ajute Dumnezeu !’’

Petroşani, 23 octombrie 2020

CONSILIER LOCAL,nume, prenume, semnătură

Jurământul a fost semnat în 2 exemplare, dintre care unul a fost înmânat consilierului
local.

Dl. Butulescu Valeriu:

- Primarul municipiului Petroșani, domnul Florin Tiberiu Iacob-Ridzi a fost validat de
către Judecătoria Petroșani, prin Încheierea civilă nr.5074/CC/2020.

Invit pe dl.consilier local Lăutaru Vlad Alexandru să citească Încheierea Judecătoriei.

Dl.consilier local Lăutaru Vlad Alexandru dă citire Încheierii civile nr.5074/CC/2020 a
Judecătoriei Petroșani.

- Dl. Butulescu Valeriu invită primarul municipiului Petroșani să citească jurământul.
Primarul municipiului Petroșani, dl. Florin Tiberiu Iacob - Ridzi, depune următorul

jurământ:

,,Subsemnatul FLORIN TIBERIU IACOB - RIDZI, primar al Municipiului Petroşani, judeţul

Hunedoara, în conformitate cu prevederile art.150, alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările ulterioare, depun în faţa Consiliului Local următorul jurământ:

,,Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile

şi priceperea mea, pentru binele locuitorilor Municipiului Petroşani.

Aşa să îmi ajute Dumnezeu !’’

Petroşani, 23 octombrie 2020

PRIMARUL MUNICIPIULUI PETROȘANI
FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI

După citire, un exemplar a fost înmânat primarului municipiului Petrosani.

Dl. Butulescu invită primarul, consilierii sau invitații, dacă doresc să ia cuvântul .

Dl. Butulescu dă cuvântul domnului primar, Florin Tiberiu Iacob-Ridzi

Dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, primarul Municipiului Petroșani :

-Doamna Secretar de stat, domnule Prefect, doamnelor și domnilor consilieri, stimați
invitați

Este o onoare pentru mine ca astăzi în fața dumneavoastră și în fața cetățenilor
Municipiului Petroșani să depun acest jurământ de credință pentru a cincea oară.



Pentru mine, personal, este o mare onoare să fiu primarul Municipiului Petroșani și vă
asigur pe această cale, așa cum am jurat acum, că voi face tot ceea ce îmi stă în putință
pentru binele locuitorilor Municipiului Petroșani.

Vreau să vă urez, doamnelor și domnilor consilieri, mult succes în acest mandat de patru
ani și sunt convins de faptul că vom avea o atmosferă și o conlucrare în interiorul Consiliului
Local în interesul general al comunității Municipiului Petroșani. Eu nu am fost niciodată adeptul
conceptului de existență în cadrul Consiliului Local a unei majorități și a unei opoziții. Am fost
adeptul de a exista o majoritate și o minoritate, dar nu a unei opoziții. Noi am fost aleși de
către cetățenii Municipiului Petroșani să lucrăm în folosul comunității și pentru binele general al
tuturor.

Le urez mult succes și celor care sunt la primul mandat și celorlalți colegi care sunt la al
doilea, la al treilea mandat în Consiliul Local. Vă asigur și pe această cale de tot suportul meu
pentru ceea ce urmează să se întâmple în următorii patru ani.

Mulțumesc pentru prezență și sprijinul oferit de domnul Prefect. Știm că este o perioadă
complicată pentru România și toată lumea, însă, lucrând împreună, cu autoritățile statului, cu
toți ceilalți factori sociali implicați și cu ajutorul lui Dumnezeu, vom reuși să trecem mai departe.
Doamne ajută!

Dl. Butulescu dă cuvântul doamnei Secretar de Stat Vetuța Stănescu

D-na Secretar de Stat Vetuța Stănescu :

-Domnule prefect, domnule primar, doamnelor și domnilor consilieri locali, stimați invitați,
dragi prieteni.

Este o mare onoare să particip la investirea d-lui primar Tiberiu Iacob -Ridzi, iată la al
cincilea mandat. Îl felicit că reușește de fiecare dată să convingă cetățenii Petroșaniului că
este alternativa cea mai bună.

Vă felicit pe dumneavoatră, consilierii locali, care ați dobândit acest mandat prin muncă,
că ați convins electoratul municipiului Petroșani că dumneavoastră sunteți soluția pentru ei.

Totodată, sunt convinsă că primarul Tiberiu Iacob-Ridzi, așa cum a obișnuit cetățenii
municipiului Petroșani va face și va uza de toată priceperea lui pentru a dezvolta municipiul
Petroșani. În calitate de reprezentant al Guvernului, aici în municipiul Petroșani, pot să vă spun
și să vă asigur de faptul că problemele Municipiului Petroșani, oricând, vor găsi prioritate în
interiorul Guvernului României. Am marcat acest lucru și vă asigur de întreaga noastră
disponibilitate și participare la dezvoltarea acestui municipiu.

Vă doresc succes, dumneavoastră domnule primar, dumneavoastră domnilor consilieri și
vă cer să fiți o echipă.

Prezența dumneavoastră în Consiliul Local trebuie să traverseze interesele politice și
trebuie să reprezinte în totalitate interesul cetățenilor Municipiului Petroșani. Doar find o echipă,
doar sprijinindu-vă primarul, veți ajunge să dezvoltați acest municipiu și cred că va ajunge un
oraș așa cum merită.

Domnul Tiberiu Iacob- Ridzi a demonstrat de-a lungul timpului că muncește în interesul
cetățenilor acestui oraș.

Vă mulțumesc mult și vă doresc succes!

Dl. Butulescu dă cuvântul domnului Prefect

Domnul Prefect:
-Doamnă Secretar de Stat, domnule primar, doamnelor și domnilor consilieri locali, vreau

să vă felicit și să vă urez succes. Vreau să vă asigur că Instituția Prefectului care este
corespondentul Guvernului va fi în permanență alături de Municipiul Petroșani. După cum văd,
această echipă va da tot pentru binele cetățenilor Municipiului Petroșani.



Ați jurat astăzi, cu mâna pe Biblie și Constituție să respectați în primul rând legea și
totodată să respectați promisiunile pe care le-ați făcut în campania electorală. Dacă până în 27
septembrie a fost o competiție de a reuși și de a ajunge în fruntea acestei comunități, atât
dumneavoastră ca consilieri locali cât și dumneavoastră, domnule primar, de azi înainte
trebuie să fiți într-o competiție de a face lucruri bune pentru cetățenii Municpiului Petroșani.
Știm foarte bine că o astfel de competiție duce la progrese și acest progres trebuie să fie
pentru fiecare cetățean al Municipiului Petroșani. Există posibilitatea ca, colaborând cu
instituțiile Statului, Guvernul României, Uniunea Europeană, care alocă României cel mai mare
buget pe următorii ani 2021-2027, și cred, că această capitală a Văii Jiului poate să fie un
briliant care poate străluci.

Știm foarte bine, că se discută de implementarea unor proiecte speciale pentru Valea
Jiului și dacă orientăm aceste fonduri cu înțelepciune, această Vale poate să demonstreze că
aduce un plus de valoare societății românești.

Vă mulțumesc încă o dată pentru invitație, vă urez succes, putere de muncă și sănătate.
Doamne ajută!

Dl. Butulescu declară închisă ceremonia de constituire.

PREȘEDINTE DE VÂRSTĂ SECRETAR GENERAL
BUTULESCU VALERIU JR. VELICI DELIA


